(*) Designa — *liberdade ou morte.* Foi arvorado pela ultima vez, em Portugal, em 1846, pelo batalhão popular de Alcobaça.

O titulo juridico, em virtude do qual se estabeleceu o imposto, era, principalmente, o de propriedade, proveniente da conquista. O titulo formal era o foral regio, ou particular, mais ou menos perfeito, e o aforamento. Estes titulos eram relativos a certa povoação ou concelho, e a certo tracto de terra, pelo que eram leis locais. O interesse do conquistador e do conquistado pedia que tudo fosse regido diversamente, conforme as circumstancias do solo e das pessoas. Era nesta diversidade que consistiam os *foros* ou *regalias* das povoações, regalias que se determinavam pelos limites do foral (a) (261 e 262, n. 5).

Da especialidade dos foraes resulta que não pode deduzir-se d'elles uma regra geral, e que, frequentemente, se torna impossivel, no que respeita ao imposto especial-tão, abaixando as lanças e esporeando os ginetes, arrojavam-se ao inimigo, como a tempestade envoltos em turbilhões de pó. Primeiros no ferir, eram os ultimos em retirar-se quando assim lh'o ordenavam.» Idem, t. 2, p. 203.

«Hum sacerdote vê brandindo a espada
Contra Arronches que toma por vingança
De Leiria, que d'antes foi tomada
Por quem por Mafemedo enrasta a lança:
He Theotonio, Prior.....

.....
Mas um ecclesiastico guerreiro
Que em lança de aço torna o bago de ouro.

.....
Vês, já a villa de Alcacer se humilha,
Sem lhe valer defesa, ou muro de aço,
A D. Matheus o Bispo de Lisboa,
Que a corôa da palma alli corôa.» CAMÕES, L. C. VIII.

(a) O Sr. A. Herculano define os foraes—«Cartas constitutivas dos municipios — Cartas de povoação — Diplomas reguladores dos direitos e deveres collectivos das cidades, villas e logares.» Os regios distinguiam-se dos particulares emquanto que sómente naquelles é que se estabeleciam o serviço militar (*fossado*, *appellido*, *hoste*), as obras publicas (*anúduvas*), o tributo sobre a criminalidade (*calumnia*), etc. *Hist.* t. 4, p. 37, 50 e 58, e t. 3, p. 408; Sr. Ferrão, idem, p. 117.

mente, harmonisar as suas disposições com a legislação que a elles se refere (a).

262. Para bem se apreciar o modo como se estabeleceu o imposto offerecemos um d'esses titulos: é o foral concedido por D. Affonso Henriques ao castello de Arouce, no actual concelho da Louzã, em 1151.

In Christi nomine. Ego Rex Ildefonsus Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina dona Mahalta facimus cartam donationis et firmitudinis hominibus in Castello illo quod dicitur Arouzi, morantibus cunctisque in eo moraturis, cum suis terminis cum montibus scilicet et fontibus, et pascuis ruptis et non ruptis. Termini cujus tales sunt, ab illo loco quem vocant Armada de porco per illam antam. Et inde ad serram de Miranda et postea per cimas de Semedi et deinde per illo saxo et inde a covelos. Et ad illam povoam. Et per locum per quo Marmeleira fuit debellata. Et inde per montem Miotto. Et inde ad illam lumbam que est supra foz de perilon. Et inde a la lomba de Sautelo. Et postea ad serram. Donamus atque concedimus eis predictum castrum cum foris subsequenter. Homo agricola de uno bove unum quartarium reddat. Et de lino unum manipulum. De vino autem nonam partem. Et ipse agricola qui rationem dederit in cellario non det condatum de monte. Miles autem suam rationem defendat et de suis hominibus habitantibus in hereditate sua. Et si equum perdiderit usque ad duos annos rationem defendat. Et inde si non potuerit equum habere det rationem. Et si mortuus fuerit miles mulier illius dum se bene continuerit sit honorata sicut in diebus mariti sui. Et si aliquis miles senuerit stet honoratus et rationem defendat. Sagitarius similiter faciat. Clericus qui ibi moratus fuerit stet in honore militum. Et tributum ecclesie reddatur Episcopo. Cunelarius de una morada quam in monte fecerit reddat unum cunilium cum sua pelle. Montarius de melle et

(a) Sr. Herculano, *Hist.* t. 2, p. 303, t. 3, p. 326 e 332.

cera det medium cubellum mellis aut redel de cera. Et qui peias posuerit in monte ad venandum det inde unum lumbum cum quatuor costis. Et si aliquis rausum commiserit terciam partem calumpnie componat. Et qui homicidium aliud tantum, set si intus castellum contigerit sexaginta solidos. Homo qui alium hominem ferierit intret in manus sibi et flagellis sicut fuerit iudicatum. Et iudici terre similiter faciat. Et qui in alienum domum cum armis per vim intraverit triginta solidos componat. Homo qui pugnam fecerit et lancea et elipeo decem solidos tribuat. Qui vero cum porrina quinque solidos. Ille vero qui Sagionem ville ferire presumpserit decem solidos reddati. Qui etiam iudicem ferierit aut pulsaverit mala mente triginta solidos componat. Ille qui de vicino suo injuriam habuerit vicario villa querimoniam faciat. Et si noluerit emendare pignoret illum pro uno solido. Et si adhuc se emendare noluerit sepius illum pignoret de uno solido donec veniat ad directum. Iste calumpnie supranominate stent in exquiritione bonorum hominum. Hanc firmitudinem facio et jure perhemni in forti estatu suo, semper permitto atque concedo. Qui vero istud factum nostrum infringere voluerint sint maledicti dei omnipotentis ~~et~~ communicati et semper maledicti permaneant usque ad satisfactionem. Facta stabilitatis carta in Mense Aprilis. Era millesima centesima octogesima nona. Nos supra nominati qui hanc cartam jussimos facere et cum manus nostras roboramos hec signa==Qui presentes fuerunt hec sunt testes. Ego Fernandus Petri dapifer curie confirmo ==Ego Petrus Plaiz signifer confirmo ==Ego Alcaide Roderico Colimbriensis confirmo == Petrus testis == Plagius testis == Menendus testis == Ego Rex Aldefonsus et Regina Mahalda == Magister Albertus Cancellarius.»

263. Neste foral encontram-se as características principaes do regimen d'aquelles tempos, e que notaremos d'este modo:—1.º *In Christi nomine.* No seculo XII imperava o poder theocratico, e por isso os imperantes sou-

corriam-se ao direito divino em todos os actos importantes; — 2.º *Ego...* Figura marido e mulher, como se se tractasse dos bens communs a qualquer casal, e em que o marido não tivesse por si só a faculdade de alienar: seguindo o costume geral, e para tornar mais estavel e segura a doação, é que os dois conjuges intervêm; 3.º *hominibus...* Designam-se as pessoas a quem se faz a doação, comprehendendo os presentes e futuros; — 4.º *cum suis terminis...* Determina qual o objecto: comprehende os terrenos cultos e incultos; — 5.º *Termini...* Nesta parte estão designados os limites da doação, o que era de summa importancia; porque servia para expulsar os que não eram visinhos: a estes não eram permittidas as pastagens e mais regalias, que ficavam pertencendo aos donatarios; — 6.º *Donamus...* Começa por designar as condições a que ficam sujeitos os visinhos do castello, ou antes os moradores da povoação e área designada: estas condições são os impostos em generos e em dinheiro; aquelles denomina-os *jugada e ração*, e estes, *calumnias*; — 7.º *Miles autem...* Tendo estabelecido a regra para o pagamento do imposto em generos, faz a excepção a essa regra: exceptua o cavalleiro, a sua viuva, o clerigo, e o sagittario; — 8.º *Et tributum...* Declara que fica salvo o tributo devido ao bispo; eram talvez os dizimos da egreja; — 9.º *Cunelarius...* Aparece nesta parte do foral um imposto industrial sobre a industria da caça e das colmeias; — 10.º *Et si...* Começa a parte penal: a primeira infracção que se incrimina é o rapto. A este crime, como por privilegio, sómente impõe a terça parte da mulcta. Em seguida mencionam-se o homicidio e os ferimentos, a entrada por violencia na casa alheia, etc. (a); — 11.º *Ille qui...* Menciona o caso da injuria, e regula o modo de a punir; — 12.º *Iste...* Estabelece o processo a seguir na applicação das penas; exige a inquirição de duas testemunhas de probidade; — 13.º *Hanc...* Os doa-